
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

COMUNE DI CANDA (RO)  

 

Verbale di Deliberazione  

della Giunta Comunale 
n. 9 del 18/03/2020. 

  

Oggetto: 

EROGAZIONE CONTRIBUTI SOCIALI A PERSONE FISICHE 

 

L'anno duemilaventi addì diciotto del mese di Marzo, alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, si 
è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco previo adempimento delle formalità di legge. 

All’appello nominale risultano: 

 

Cognome e nome  Funzione 

BERTA ALESSANDRO P Sindaco 

TOMASINI ROBERTO P Vice Sindaco 

PIOLI SILVIA A Assessore 

 

Numero totale Presenti 2 Assenti (giustificati)  1 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. RUGGERO TIEGHI, con funzioni di verbalizzante.  

La Giunta Comunale presieduta dal Sindaco ALESSANDRO BERTA, in merito all’oggetto, assume la 
seguente deliberazione. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento comunale per l’assegnazione di contributi sociali a favore di persone bisognose 

stabilisce: 

a) all’art. 6, comma, 2 che “L’Assistente sociale, nell’ambito del progetto personalizzato di cui all’art. 9 
del presente regolamento condiviso con il richiedente individua l’intervento economico, motivandone 
l’entità e la periodicità dello stesso”; 

b) all’art. 7, comma 3, prevede che “La soglia di accesso è pari all'importo annuo della pensione minima 

erogata dall’Inps (da aggiornare annualmente)”; 

c) all’art. 8, comma 1, che “Il punteggio assegnato al richiedente per l’inserimento nelle graduatorie per 
l’assegnazione del contributo economico è calcolato secondo i criteri che verranno definiti con 
apposito provvedimento dalla Giunta Comunale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 58 dell’11.10.2017, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i criteri 

per l’assegnazione dei contributi sociali; 
 

ACQUISITE le risultanze dell’istruttoria svolta dal Servizio sociale, in particolare dall’Assistente sociale, in 
ordine alle richieste di contributo formulate dalle persone, residenti nel Comune di Canda, che versano in 

stato di bisogno; 
 

DATO ATTO che in ordine alle suddette istanze di contributo sociale: 

a) le generalità, la situazione socio-economica dei soggetti richiedenti ed il dettaglio delle spese 
previste sono contenuti nelle domande raccolte dall’Assistente sociale, agli atti della presente 

deliberazione, che saranno conservate nel fascicolo personale di ciascun utente; 
b) sono stati ammessi a beneficiare del contributo solo quei soggetti che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, 

del Regolamento comunale per l’assegnazione di contributi sociali a favore di persone bisognose, 

presentano un valore ISEE inferiore alla soglia di accesso determinata nella misura della pensione 
minima stabilita da Inps, per l’anno 2020, in 6.695,91 euro; 

 
RITENUTO di far proprie le risultanze istruttorie formulate dal Servizio sociale e di approvare, in via 
definitiva, l’allegato Piano di riparto dei contributi relativo alle persone fisiche in stato di bisogno (allegato A); 

 
VISTO l’art. 26, comma 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni», il quale stabilisce che: «E'  esclusa  la  pubblicazione  dei  dati  
identificativi  delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti  di  cui  al  presente articolo, qualora da tali 

dati sia  possibile  ricavare  informazioni relative allo stato di  salute  ovvero  alla  situazione  di  disagio 
economico-sociale degli interessati»; 

 
VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico sull’ordinamento degli 

enti locali, il quale definisce la competenza residuale della Giunta Comunale;  

 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di liquidare i 

contributi in questione per sostenere le persone in difficoltà; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000 come modificato dal l’art. 3, comma 1, lettera b) del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, allegati al presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in via definitiva l’allegato sub A) relativo al Piano di riparto dei contributi concernenti, le 

persone fisiche che versano in stato di bisogno economico; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il Piano di 
riparto dei contributi da assegnare alle persone in stato di bisogno non verrà pubblicato all’albo pretorio 

online e sul sito internet del Comune per tutelare il diritto alla riservatezza dei soggetti in questione; 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

3. di formulare l’indirizzo ai competenti uffici di procedere all’immediata liquidazione dei contributi di cui al 

precedente punto 1; 

 
4. Di dichiarare, con separata votazione con esito unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

  

  

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

 Alessandro Berta  Dott. Ruggero Tieghi 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA  AVENTE OGGETTO: EROGAZIONE 
CONTRIBUTI SOCIALI A PERSONE FISICHE  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Lì, 18/03/2020  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
 

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA AVENTE OGGETTO: EROGAZIONE 
CONTRIBUTI SOCIALI A PERSONE FISICHE  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 
 
  

********** 
  

Il sottoscritto, responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, formula il proprio parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento. 
  
Lì, 18/03/2020  
  
 Eventuali note e prescrizioni:    
  
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Rag. Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.    

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  
Si certifica che la delibera di Giunta N° 9 del 18/03/2020, avente ad oggetto EROGAZIONE 
CONTRIBUTI SOCIALI A PERSONE FISICHE, è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  

Lì 25/03/2020  
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

COMUNE DI CANDA (RO) 
 

 

 

 

 
  

  

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  
  
Delibera di Giunta N° 9 del 18/03/2020, avente ad oggetto EROGAZIONE CONTRIBUTI 
SOCIALI A PERSONE FISICHE, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, 
comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Lì, 25/03/2020   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tieghi Ruggero / ArubaPEC S.p.A.  

 


